
 
 

МЭРИЯ ГОРОДА МАГАДАНА 
 

П О С Т  А Н О В Л Е Н И Е  
 

от 05.06.2024 № 1807-пм 

 

г. Магадан 

 

О внесении изменений в постановление мэрии города Магадана от 

10.02.2023 № 327-пм «Об утверждении Плана развития муниципального 

образования «Город Магадан» до 2030 года» 

 

 

 

В целях повышения эффективности управления социально-

экономическими процессами в муниципальном образовании «Город 

Магадан», в связи с уточнением объемов и сроков создания объектов 

капитального строительства, руководствуясь статьями 35.1, 45 Устава 

муниципального образования «Город Магадан», мэрия города Магадана 

п о с т а н о в л я е т :  

1. Внести изменения в постановление мэрии города Магадана от 

10.02.2023 № 327-пм «Об утверждении Плана развития муниципального 

образования «Город Магадан» до 2030 года», изложив приложение № 2 в 

новой редакции согласно приложению к настоящему постановлению. 

2. Опубликовать настоящее постановление в городских средствах 

массовой информации. 

 

 

 

Глава муниципального образования 

«Город Магадан», мэр города Магадана 

 

Ю. Гришан 
 

consultantplus://offline/ref=103996EE1402A21C93952A91AD751A68E86DB108C7C478CC45E79EC789128DFC910BA205428AAFD8m0B
consultantplus://offline/ref=103996EE1402A21C93952A91AD751A68E86DB108C7C478CC45E79EC789128DFC910BA205428AA780EC6E01D0m4B


ФБ ОБ МБ ВБ НИ

Всего 205,798.1 82,854.7 51,207.8 71.6 69,866.8 1,797.2

1 Промышленность 2,250.0 0.0 0.0 0.0 2,250.0 0.0

1.1. Организация производства по восстановлению тяжелой горной техники 1,500.0 1,500.0 2026 год

1.2. Создание Центра подготовки кадров для горнодобывающей отрасли 750.0 750.0 2024 год

2. Рыбное хозяйство 16,210.0 0.0 0.0 0.0 16,210.0 0.0

2.1. Строительство комплекса «Индустриальный рыбный порт Магадан» 10,000.0 10,000.0 2030 год 

2.2. Строительство завода по переработке и рафинированию рыбного жира с 

дальнейшим производством капсул Омега-3 596.0 596.0 2023 год

2.3. Строительство и ввод в эксплуатацию рыбодобывающих судов и вспомогательных 

портовых судов 5,614.0 5,614.0 2025 год

3. Сельское хозяйство 1,500.0 0.0 0.0 0.0 1,500.0 0.0

3.1. Создание тепличного комплекса Агро Инвест для круглогодичного выращивания 

овощей (мкр. Солнечный) 1,500.0 1,500.0 2025 год

4. Логистика 34,052.8 13,511.1 256.2 50.7 20,234.8 0.0

4.1. Создание автомобильной дороги общего пользования с мостовым сооружением и 

сетью ливневой канализации (мкр. Гороховое поле) 8,259.0 8,259.0 2026 год

4.2. Модернизация улично-дорожной сети с устройством ливневой канализации 12,767.3 12,511.1 256.2 2030 год

4.3. Реконструкция аэропорта «Магадан» 11,555.0 11,555.0 2025 год

4.4. Реконструкция магаданского морского торгового порта 1,000.0 1,000.0 2025 год

 города Магадана

к постановлению мэрии

ПРИЛОЖЕНИЕ 

Перечень мероприятий, 
направленных на реализацию Плана развития муниципального образования «Город Магадан» до 2030 года 

от 05.06.2024 № 1807-пм

№ п/п Наименование мероприятия

Предполагаемый 

срок реализации 

проекта
Всего

Объем ресурсного обеспечения, млн руб.

в том числе:



2

ФБ ОБ МБ ВБ НИ

№ п/п Наименование мероприятия

Предполагаемый 

срок реализации 

проекта
Всего

Объем ресурсного обеспечения, млн руб.

в том числе:

4.5. Реконструкция автовокзала 50.7 50.7 2024 год

4.6. Капитальный ремонт автомобильной дороги «Солнечный-Ола» 420.8 420.8 2024 год

5. Инженерная инфраструктура 45,504.8 9,447.2 28,633.2 8.5 7,344.9 71.0

5.1. Создание объектов по передаче и распределению электрической энергии (мкр. 

Гороховое поле) 3,737.9 3,737.9 2024 год

5.2. Создание отдельных объектов централизованной системы водоснабжения и 

водоотведения (мкр. Гороховое поле) 3,207.4 3,207.4 2024 год

5.3. Создание объектов теплоснабжения (мкр. Гороховое поле) 325.0 325.0 2024 год

5.4. Строительство водопроводных очистных сооружений на р. Каменушка 2,800.0 2,744.0 47.5 8.5 2027 год

5.5. Строительство второго магистрального водопровода от технических сооружений до 

3-го транспортного переулка протяженностью 4200 м 1,000.0 980.0 20.0 2027 год

5.6. Строительство тепломагистрали № 5 «Нагаевская» 5,916.2 5,723.2 118.4 74.6 2026 год

5.7. Проектно-изыскательские работы по объекту «Строительство водопроводных 

очистных сооружений на р. Каменушка» 45.0 45.0 2024 год

5.8. Проектно-изыскательские работы по объекту «Строительство второго 

магистрального водопровода от технических сооружений до 3-го транспортного 

переулка протяженностью 4200 м» 26.0 26.0 2024 год

5.9. Строительство гидротехнических сооружений и инженерной инфраструктуры в 

рыбном порту 28,447.3 28,447.3 2028 год

6. Строительство 23,815.7 10,613.2 4,761.5 0.0 8,441.0 0.0

6.1. Строительство многоквартирных жилых домов (мкр. Гороховое поле) 22,615.7 9,437.2 4,737.5 8,441.0 2030 год

6.2. Ревитализация мкр. Третий (комплексное благоустройство, обустройство 

автопарковок, реконструкция инженерной инфраструктуры и ремонт фасадов) 1,200.0 1,176.0 24.0 2028 год 

7. Экология 11,175.8 3,200.0 4,401.1 0.0 3,574.7 0.0

7.1. Укрепление берега Охотского моря от парка «Маяк» до инфекционной больницы (I 

этап) 4,335.8 4,335.8 2030 год

7.2. Создание межмуниципального комплекса по обработке, обезвреживанию, 

утилизации и захоронению ТКО (Магадан-Ола) 6,840.0 3,200.0 65.3 3,574.7 2027 год

8. Туризм 19,079.4 6,814.2 4,668.5 0.0 7,596.7 0.0

8.1. Создание морского туристического центра 7,930.5 3,385.7 4,544.8 2030 год

8.2. Строительство четырехзвездочной гостиницы международного уровня на 120 

номеров (бухта Нагаева) 3,040.0 3,040.0 2026 год



3

ФБ ОБ МБ ВБ НИ

№ п/п Наименование мероприятия

Предполагаемый 

срок реализации 

проекта
Всего

Объем ресурсного обеспечения, млн руб.

в том числе:

8.3. Развитие музея-заповедника Завьялова с гостиничным комплексом 500.0 500.0 2023 год

8.4. Продолжение строительства парка этнической культуры народов Северо-Востока 

«Дюкча» 55.3 50.0 5.3 2023 год

8.5. Строительство IV очереди парка «Маяк». Аллея им. адмирала А.И. Нагаева 477.5 306.1 10.0 161.4 2025 год

8.6. Создание культурно-общественного центра Парка «Маяк» 1,890.0 1,890.0 2024 год

8.7. Создание историко-культурного центра «Музей памяти» на базе пересыльной 

тюрьмы совместно с музеем ГУЛАГ 3,186.1 3,122.4 63.7 2030 год

8.8. Строительство многофункционального комплекса туристической направленности 

Кулу в рамках создания общего архитектурного ансамбля проекта застройки 

территории мкр. Гороховое поле 2,000.0 2,000.0 2030 год

9. Социальная сфера 52,209.6 39,269.0 8,487.3 12.4 2,714.7 1,726.2

9.1. Образование 11,985.7 7,283.4 4,534.6 0.0 167.7 0.0

9.1.1. Создание детского сада на 340 мест (мкр. Гороховое поле) 1,842.1 1,401.0 441.1 2030 год

9.1.2.
Создание общеобразовательной организации на 1000 мест (мкр. Гороховое поле)

2,179.7 860.3 1,319.4 2030 год

9.1.3. Создание образовательного центра № 1 на 657 мест (мкр. Гороховое поле) 1,824.9 719.7 1,105.2 2030 год

9.1.4. Создание образовательного центра для одаренных детей и молодежи на 200 мест 

(Северный Артек) 1,210.6 478.6 732.0 2030 год

9.1.5. Строительство школы на 530 мест (мкр. Третий) 2,539.8 2,274.8 265.0 2024 год

9.1.6. Реконструкция здания учебно-лабораторного корпуса ГБОУ СПО «Магаданский 

политехнический техникум» 2,121.2 1,286.9 666.6 167.7 2024 год

9.1.7.
Реконструкция здания по адресу Колымское шоссе, 5, г. Магадан для создания 

«Центр опережающей профессиональной подготовки Магаданской области»
267.4 262.1 5.3 2024 год

9.2. Физическая культура и спорт 10,422.0 4,032.0 2,104.4 12.4 2,547.0 1,726.2

9.2.1. Строительство спортивно-оздоровительного комплекса с плавательным бассейном 

«Северный Артек» 1,182.0 472.5 709.5 2030 год

9.2.2. Строительство лыжного стадиона им. Е. Вяльбе (мкр. Снежная Долина) 1,198.3 480.0 718.3 2030 год

9.2.3. Создание всесезонного трамплинного комплекса для подготовки спортивного 

резерва 913.1 481.5 431.6 2030 год

9.2.4. Строительство ФОК «Президентский» 5,240.0 2,598.0 245.0 2,397.0 2023 год

9.2.5. Строительство дворца восточных единоборств 150.0 150.0 2023 год



4

ФБ ОБ МБ ВБ НИ

№ п/п Наименование мероприятия

Предполагаемый 

срок реализации 

проекта
Всего

Объем ресурсного обеспечения, млн руб.

в том числе:

9.2.6. Строительство скоростной подвесной канатной дороги с 6-местными отцепляемыми 

креслами 1,738.6 12.4 1,726.2 2030 год

9.3. Здравоохранение 28,071.2 26,926.2 1,145.0 0.0 0.0 0.0

9.3.1. Строительство объекта «Комплекс лечебно-диагностических отделений ГБУЗ 

«Магаданский областной диспансер фтизиатрии и инфекционных заболеваний» 10,420.0 10,211.6 208.4 2027 год

9.3.2.
Строительство объекта «Корпуса отделений хирургического профиля в Магадане»

7,254.1 7,109.1 145.0 2028 год

9.3.3. Строительство детской централизованной поликлиники с консультативно-

диагностическим центром 2,713.3 2,658.9 54.4 2030 год

9.3.4. Строительство областного родильного дома (на 80 коек с женской консультацией на 

100 посещений с дневным стационаром на 10 мест) 6,483.8 5,770.6 713.2 2024 год

9.3.5. Строительство корпуса психиатрической больницы 1,200.0 1,176.0 24.0 2028 год

9.4. Социальная поддержка 1,293.5 602.2 691.3 0.0 0.0 0.0

9.4.1. Строительство многофункционального центра реабилитации на 50 мест 1,293.5 602.2 691.3 2030 год

9.5. Благоустройство 437.2 425.2 12.0 0.0 0.0 0.0

9.5.1. Благоустройство дворовых территорий 437.2 425.2 12.0 2026 год

Аббревиатура:

ФБ - средства федерального бюджета;

ОБ - средства областного бюджета;

МБ- средства бюджета муниципального образования «Город Магадан»;

ВБ - иные привлеченные средства;

НИ - источник средств неопределен.

______________


